08/04/2024, 10:16 Indicação 1018/2024 proc. 1409/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91073 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED
PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1409/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE INSTALAÇÃO DE
GERADORES EM TODOS OS
PONTOS DE APOIO DO
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS.

O vereador FRED PROCÓPIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade instalação  de
geradores em todos os pontos de apoio do Município de Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a instalação de geradores de energia elétrica nos
pontos de apoio do Município de Petrópolis.

Tal medida se faz necessária, uma vez que a energia elétrica é essencial,
uma vez que através dela obtemos a luz, a manutenção dos alimentos em
geladeiras e freezeres, ar condicionado, banho quente e o funcionamento de
aparelhos eletrodomésticos e eletrônicos.

Nas últimas chuvas que atingiram o Município, o ponto de apoio do bairro
Independência permaneceu sem energia elétrica por várias horas, com
diversas pessoas desabrigadas, a necessidade da instalação dos referidos
geradores se justifica nos fatos expostos.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2024

Data do Documento: 08/04/2024 - 10:02:46
Processo: 1409/2024 às 08/04/2024 - 10:06:49

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000110181409

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409

08/04/2024, 10:16 Indicação 1018/2024 proc. 1409/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/91073 2/2

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 08/04/2024 - 10:02:46
Processo: 1409/2024 às 08/04/2024 - 10:06:49

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE
VERIFICAÇÃO: 20240600000110181409

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240600000110181409